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ABSTRAKT

V této diplomové práci mám za cíl testování softwaru. Práce vysvětluje některé základní

aspekty testování softwaru. To zahrnuje detailní popis úrovní testování. Práce pokračuje

komplexním pohledem na nástroje testování. Za účelem vhodného výběru jsou zkoumány

některé teoretické vlastnosti nástrojů. Je zde popsán návrh struktury a metodiky testování

a vhodných testovacích případů. Testovací případy musí být navrženy tak, aby pokryly

všechny aspekty tj. zabezpečení, funkčnost, uživatelské rozhraní.

Klíčová slova: Testování softwaru, Testovací případ, Nástroje testování, Assert

ABSTRACT

In this thesis I aim to test the software. The thesis explains some of the basic aspects of

software testing. This includes a detailed description of the testing levels. Work continues

with a comprehensive view of the testing tools. Some theoretical properties of the

instruments are examined in order to ensure appropriate selection. It describes the design of

the structure and methodology of testing and the appropriate test cases. Test cases must be

designed to cover all aspects, i.e. Security, functionality, user interface.

Keywords: Software testing, Test case, Testing tools, Assert
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ÚVOD

V uplynulých letech software zaznamenal obrovské rozšíření. Nezbývají téměř žádné

stroje nebo zařízení, které nejsou řízeny softwarem nebo alespoň obsahují software. S touto

měrou závislosti zároveň roste potřeba správného fungování těchto aplikací, neboť jejich

funkčnost, anebo naopak nefunkčnost, může významně ovlivnit konkurenceschopnost

firmy. V rámci odvětví (vestavných a komerčních softwarových systémů) se kvalita

softwaru stala nejdůležitějším faktorem úspěchu produktů nebo podniků. Jedním

ze způsobů, jak tohoto cíle dosáhnout, je systematické vyhodnocování a testování

vyvinutého softwaru, které je ústředním tématem této diplomové práce.

V diplomové práci jsou popsány základní pojmy, které testera provází každý den. Diskutuje

se o tom, které testovací aktivity by měly být prováděny během procesu vývoje softwaru.

Jsou popsány základní úrovně testů.

Testování softwaru bez vhodné podpory nástrojů je velmi náročné na práci a čas. Druhá

kapitola této práce uvádí různé nástroje pro podporu testování a rady pro výběr

a implementaci nástrojů.

Dále bude následovat praktičtější pohled na testování, který zahrnuje plánování testů, návrh

testovacích případů a různé rady a návody pro testování.

Provádění a vyhodnocení testů. Analýza zajišťuje efektivní vedení testů, zahrnuje měření

rozsahu testování a další informace jako je počet testů atd.

Na závěr je popsán celkový dopad testů na projekt.

Diplomová práce je zaměřena na návrh jednotkových a integračních testů pro aplikaci WUI

Framework s využitím programovacího jazyka TypeScript. Toto téma jsem zvolila, neboť

již několik let pracuji při studiu na pozici testera a součástí mé práce je mimo jiné vytváření

a návrh jednotkových a integračních testů. Cílem této práce je přiblížit metodiku

a problematiku vývoje testů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZBOR PROBLEMATIKY TESTOVÁNÍ SOFTWARU

1.1 Obecné zásady testování

Během posledních 40 let bylo přijato několik zásad pro testování jako pravidla testování.

a) Testování ukazuje přítomnost chyb, nikoli jejich nepřítomnost - testování může

ukázat, že jsou chyby přítomny, ale nemůže dokázat, že v softwaru nejsou žádné chyby.

Testování snižuje pravděpodobnost, že v softwaru zůstanou neobjevené chyby, avšak

nenalezení žádné chyby stále není důkaz bezchybnosti.

b) Vyčerpávající testování není možné - testování všeho (všech kombinací vstupů

a vstupních podmínek) není realizovatelné s výjimkou triviálních případů. Namísto

vyčerpávajícího testování by měly být k určení hlavního předmětu testovacího úsilí

použity analýza rizik a stanovení priorit.

c) Testovací aktivity by měly začít co nejdříve - pro včasné nacházení chyb musí

testovací aktivity začít v rámci životního cyklu vývoje softwaru nebo systému

co nejdříve, jak je to možné, a musí být zaměřeny na definované cíle.

d) Chyby mají tendenci se shlukovat dohromady - testování musí být zaměřené

proporčně na očekávanou a později zjištěnou hustotu chyb v modulech. Velmi malé

množství modulů obvykle obsahuje většinu chyb zjištěných v průběhu testování, před

uvolněním, nebo je zodpovědné za nejvíce provozních selhání.

e) Pokud se stejné testy opakují znovu a znovu, mají tendenci ztrácet účinnost - jsou-

li stále opakovány tytéž testy, časem stejný soubor testovacích případů nenalezne žádné

nové chyby. K překonání tohoto „pesticidního paradoxu“ je potřeba existující testovací

případy pravidelně revidovat a upravovat. Zároveň je potřeba napsat nové, odlišné testy

na vykonávání jiných částí softwaru nebo systému pro případné odhalení dalších chyb.

f) Test je závislý na kontextu - testování je vykonáváno odlišně v různých kontextech.

Například software kritický z pohledu bezpečnosti se testuje jiným způsobem než

webové stránky elektronického obchodu.

g) Je omylem předpokládat, že žádné chyby, znamená užitečný systém - nalezení

a opravení chyb nepomůže, pokud je vytvořený systém nepoužitelný a nesplňuje potřeby

a očekávání uživatelů. [1, s.31, 32]
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1.2 Testovací případ

Testovací případ je soubor podmínek nebo proměnných, na základě kterých testující určí,

zda testovaný systém splňuje požadavky nebo pracuje správně. Proces vytváření zkušebních

případů může také pomoci najít problémy v požadavcích nebo návrhu aplikace.[12]

1.3 Terminologie chyby

Jedna společná definice softwarové chyby je nesoulad mezi programem a jeho specifikací.

Jinými slovy, můžeme říci, že v programu se vyskytuje softwarová chyba, když program

nedělá to, co očekává jeho koncový uživatel. Například výstup je špatný nebo aplikace

zhavaruje. Selhání je nesplnění daného požadavku, rozdíl mezi skutečným výsledkem nebo

chováním (definovaným při provádění testu) a očekávaným výsledkem nebo chováním

(definovaným ve specifikacích nebo požadavcích). Bug je programátory používaný výraz

pro vnitřní chybu, například nesprávně naprogramovaný nebo zapomenutý kód

v aplikaci. [1, s.7]

1.4 Modely životního cyklu

Aby bylo možné dosáhnout strukturovaného a kontrolovatelného vývoje softwaru, používají

se modely vývoje softwaru a vývojové procesy. Existuje mnoho různých modelů. Příkladem

jsou Vodopádový model, V-model, Spirálový model, různé inkrementální nebo evoluční

modely a agilní nebo lehké metody jako XP (Extrémní programování), které jsou populární

v dnešní době. Pro vývoj objektově orientovaných softwarových systémů se diskutuje

o racionálním sjednoceném procesu. [1, s.16]

1.5 Testovací skript

V terminologii standardu IEEE 610 je pojem testovací skript synonymem s pojmem

testovací procedura, přičemž testovací procedura je zde definována jako „detailní instrukce

pro nastavení, provedení a vyhodnocení výsledků daného testovacího případu“, nebo také

jako „dokumentace specifikující posloupnost akcí pro vykonání testu“. [17]

1.6 Statické testování

Často podceňovanou testovací metodou je takzvaný statický test, sestávající z manuální

kontroly a statické analýzy. Na rozdíl od dynamického testu se testovaný objekt nespouští

s testovacími daty, ale analyzuje. Tato analýza může být provedena pomocí jednoho nebo
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několika lidí, kteří intenzivně kontrolují dokumenty nebo pomocí konkrétních nástrojů.

Veškeré dokumenty v projektu vývoje softwaru lze kontrolovat ručně. Statická analýza

podporovaná nástroji může být provedena pouze s dokumenty dodržujícími pravidla, díky

kterým může být kontrola automatizovaná. Hlavním cílem všech testů je najít chyby

a odchylky od stávajících specifikací, definovaných standardů nebo i od plánu

projektu. [1, s.73]

1.7 Dynamické testování

Ve většině případů je testování softwaru považováno za spuštění testovaného objektu

v počítači. Pro další objasnění se používá fráze dynamická analýza. Testovaný objekt

(program) musí být spustitelný. Před provedením je opatřen vstupními daty. V nižších

zkušebních stádiích (testování částí a integrace) nemůže být testovaný objekt spuštěn

samotný, ale musí být vložen do testovacího lůžka pro získání spustitelného programu.

Testovací lůžko je nutné. Testovací objekt obvykle zavolá různé části programu

prostřednictvím předdefinovaných rozhraní „interfaces“. Tester musí často vytvářet


[…]


Implementaci systémových testů provádí externí testovací team, vzhledem ke komplexitě

a silné integraci do NXP prostředí, se průběžně vyvíjejí ukázkové aplikace, které tuto

komplexitu redukují a současně jsou používány pro manuální testování. Kde se funkčnost

aplikací testuje v prohlížeči jejich používáním a klikáním na jednotlivé komponenty

(např. u komponenty Link se ověřuje, zda došlo k přesměrování po kliknutí na odkaz).
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6 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Code coverage (pokrytí kódu testy), tato analýza vypočítá procento pokrytí, které slouží jako

nepřímé měření kvality testů. Na základě těchto měření, pak můžeme vytvořit další testovací

případy pro zvýšení pokrytí kódu.

Obr. 7 Zpráva pokrytí kódu

Tento přehled je automaticky generován a odeslán vždy, když je spuštěn testovací kód,

a poskytuje úplné rozčlenění několika metrik pokrytí, které jsou považovány za důležité při

měření pokrytí.

Statements coverage se týká nejmenších možných jednotek, které má programátor

k dispozici, například přiřazení, kontrolní výrazy, návratové příkazy, smyčky a podmínky.

Branch coverage je vyhodnocení počtu logických větví v kódu. Například v bloku if-else

jsou obě podmínky považovány za branch (větev).

Functions coverage se vztahuje k počtu testovaných funkcí v kódu.
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Obr. 8 Zpráva pokrytí kódu jednoho souboru

Lines coverage je přímočaré, je to počet řádků kódu, které testy vyhodnotily.

Z Obr. 8 vidíme vysoká procenta pokrytí. Zlepšováním práce a opakovaným testováním

jsme dospěli k závěru, že právě jeden testovací případ pro každou funkci je tajemství

k dosažení vysokého procentuálního výsledku. Je dobré se vyhnout dlouhým testovacím

případům, které se pokouší pokrýt značnou část programu. Dobré pokrytí dává vývojářům

jistotu, že celý jejich projekt je dobře rozvinutý a udržovaný, takže je snadné určit s vysokou

mírou jistoty, zda nedávný refactoring (disciplinovaný proces provádění změn

v softwarovém systému takovým způsobem, že nemají vliv na vnější chování kódu, ale

vylepšují jeho vnitřní strukturu s minimálním rizikem vnášení chyb) nebo doplnění

zdrojového kódu něco poškodilo.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo přiblížit čtenáři problematiku testování softwaru, především

návrhu jednotkových testů a jejich implementace. Tohoto cíle bylo dosaženo

prostřednictvím rešerše dostupných knižních a internetových zdrojů věnovaných

problematice testování a využitím vhodných testovacích nástrojů a implementace testů,

přičemž tyto informace byly doplněny o zkušenosti z vlastní testovací praxe.

Prvním z cílů bylo vymezení základních pojmů z oblasti testování, což bylo důležité pro

pochopení dalších částí práce. Byli popsány pojmy jako testování softwaru, jednotkový test,

terminologie chyby, testovací script.

Druhým dílčím cílem bylo popsání nástrojů využívaných při testování. Kapitola věnovaná

testovacím nástrojům zahrnuje popis konkrétních nástrojů z různých hledisek a přiblížení

některých z nich.

Dalším z cílů bylo představit a přiblížit testovaný software WUI Framework. Jsou popsány

jeho vlastnosti, kvality a možnosti využití.

Dalšími cíli byly návrh struktury a metodiky pro otestování WUI Frameworku.

Prostřednictvím schémat je vysvětlena struktura jednotkového testu i celé oblasti testování.

Obecněji je popsána metodika testování.

Praktická část zahrnuje testovací případy. Test by měl testovat chování kódu jak

za standardních situací, tak v situacích mimořádných. Je věnována pozornost ukázkovým

případům a jejich použití, jelikož je na nich závislý úspěch celého testování.

Posledním cílem pak byla analýza pokrytí kódu. Kde je prezentován přehled výsledů a jejich

zhodnocení.

Výsledkem diplomové práce je zvýšení pokrytí kódu z méně než 10 % na více jak 85 %

na celém frameworku. Nižší skóre je způsobené chybějícími systémovými testy. Bylo

napsáno více jak 2 000 testovacích případů a více než 10 000 assert modulů, které výrazně

pomáhají při refactoringu. Úsilí při psaní testu se projevilo i ve formě a uhlazenosti kódu

testů, protože se jedná o veřejně dostupný projekt, není vhodné publikovat nevzhledný kód.

Výsledky diplomové práce nejsou jen v akademické sféře, ale jsou denně používány

v průběhu vývoje projektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

API Rozhraní pro programování aplikací

CPU Centrální procesorová jednotka

CSS Kaskádové styly

DOM Objektový model dokumentu

GUI Grafické uživatelské rozhraní

BDD Vývoj řízený chováním

HTML Hypertextový značkovací jazyk

HTTP Protokol hypertextových dokumentů

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise

IEEE Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství

JSDOM JavaScript implementace mnoha webových standardů

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

JSON JavaScriptový objektový zápis

MVC Ovládání modelu prohlížeče

NodeJS Vysoce výkonné prostředí pro Javascript

OOP Objektově orientované programování

PoO Bod pozorování

PoC Kontrolní bod

RAM Paměť s přímým přístupem

SVG Škálovatelná vektrorová grafika

UAT Jednotkové automatizované testy

URI Univerzální identifikátor zdroje

URL Jednotný popis umístění zdroje

UTF Formát transformace Unicode
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WUI Webové uživatelské rozhraní

XML Rozšiřitelný značkovací jazyk

XP Extrémní programování
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