POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Hana Malíková

Vedoucí práce: Ing. Petr Žáček

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: **Návrh jednotkových a integračních testů pro otestování WUI Frameworku**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena na plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V diplomové práci studentky lze najít občasné chyby zejména ve formálním zpracování práce či logickém členění práce -> občasné překlapy, nesourodost struktury v teoretické práci (číslování kapitol), či použití "nevhodných" překladů některých výrazů z angličtiny.

Nicméně, celkově práce splňuje všechny body zadání a praktická část je na velmi vysoké úrovni, která je v rozsahu nad rámec diplomové práce, zejména rozsah implementace jednotkových a

integračních testů pro WUI Framework (její velká část je přiložena v přílohách). Dále práce byla vypracována jako řešení pro konkrétní firmu s každodenním využitím, takže její využitelnost v praxi je nesporná.

Datum

1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce